Quidam adit monachus neglecto hæc nomine ad-
 | emptus

Militia, qui post lituos et classica belli
 Mælluerat veri signis se dedere regis,
 Magna crucis sanctæ melius vexilla secutus.
 Quin et consortem thalami ad collegia vite
 Alliciens, sociam sagetis præceperat esse

A Virginibus, thalami vel carnis jura remittens.
 Verum ubi lascivum rursum rediviva voluptas
 Occæpit stimulare animum, penitusque medullis
 Indere contempti mortalia sæcula mundi,
 Vix prælibatum cupiens laxare rigorem,
 Rursus in amplexus nuptorum et vota recurrens
 Post monachi titulos nomen revocare mariti.
 Quin et doctorem crebro pulsare tumultu
 Aggreditur tales precibus miscendo querelas.
 Si mihi conjugii Christus solatia præstat,
 Dignatus thalamis diversum adducere sensum,
 Quis rapiet mihi dona Deo ? quis jure novello
 Audebit priscam Domini convellere legem ?

Talia præcipiti frangentem murmure sensam
 Mitius aggreditur sancti medicina patroni.

B Dic, age, præterite recolis si tempora vite,
 An collata acie sævo conflixeris hosti ?
 Quod quia percrebro factum reminisceris idem
 Respice num lituos inter vel classica belli,
 Piloque terrificis pignantum intenta lacertis,
 Districtosque enses, accepto et turgida flatu
 Serica, serpentum spiras imitata vel iras,
 Bellica femineus turpaverit agmina sexus ?
 Quis scutis ad pensa locus, quis ad arma puellis ?
 Lævia nam decuit respersio pulveris ora ?
 Quod si terrenis non sunt hæc congrua castris,
 Quidquam ut femineum deceat vexilla virorum :
 Num tibi continuo bellum sudore gerenti
 Non magis turpis erit spreti permixtio sexus
 Tempore desidiæ, talem lasciva voluptas

C Inveniat ridenda chorum. Cum vero viriles
 In campos properant acies, ferrataque lucent
 Agmina, femineas defendant mœnia turbas,
 Divisæque armis studeant se claudere portis.
 Qui vero ad bellum properat, solatia temnat.

Talibus effrenæ sanavit gaudia mentis
 Compositoque dedit rursum nova gaudia cordis,
 Pugnacemque virum cum pace ad bella remisit.

Jam vero hoc quisnam digne percurrere possit
 Tam docilem ornarit patientia quanta leporem ?
 Forte inter sanctas et corde et carne puellas
 Perpetui semper pretiosas flore pudoris,
 Innuba quas Domino sociarat dedita Christo
 Virginitas, nexu mentis, non fœdere carnis,
 Virtutum quedam stulio præcesserat omnes,

D Hoc speciale decus titulis addendo pudoris,
 Quod semel ex oculis cunctorum amota virorum
 Servabat cæptum constanti corde rigorem,
 Nec levis instabili nutabat femina sensu
 Vincens ingenitum virtutis pondere sexum,
 Et progressorum via rara exempla virorum.
 Hujus propositi justa admiratio sanctum
 Perpulit, ut talem recte veneratus adiret,
 Hlectus tanto virtutem flore puellæ :
 Verum ita constanti defixa in pectore mansit
 Jam Domino devota fides : ut claustra pudoris
 Septa viris clara titulos servantia palmæ
 Nec tanti posset meritum reserare patroni.
 Nec tamen erubuit votivam ferræ repulsam

Proposito gavisa fides : sed cuncta benignus
 Quæ spem contulerant præteritum numeravit hono-
 Plus luera attendens animæ quam gaudia carnis,
 Quam tibi quam sancto rabies de pectore partem,
 Ambitio insani ventis afflata tumoris,
 Jam penitus prostrata jacet, nil Christus habere

A Cum vitis commune potest : qui laude tumescunt
 Extolli semet cupiunt. Satis approbat ille
 Qui latuisse cupit, mundi et fastigia tenuit,
 Quam soli Domino tribuat quem vitat honorem.
 Sed qui laudato malles vilesceere Christo
 Hoc quoque iudicium titulis addendo beatis,
 Quam vitando fugis laudem, vitando mereris.

LIBER QUINTUS.

Jam semel in laudem tanti prolata patroni
 Quidnam lingua siles ? incondita murmura vocis
 Indocilesque sonos per longa silentia claudens.
 Si rubor est tam magna loqui prius ista pudori
 Lex statuenda fuit, nimis hæc velamina tarde
 Attrita nimium tentas præterdere fronti.
 At si desidæ vili torpore teneris,
 Ut tetre mortis tristis discedat imago,
 Excute marcentem, depressa morte resurgas.
 Si merito depressa jaces, confide patrono.
 Quid rea supplicii pavitas cum sis rea voti ?
 Ergo age, et extinctam Domino committe favillam,
 Ut rigor ingenii Christo aspirante tepescat,
 Et glaciem cordis Martini oratio solvat,
 Ac faciat brutam quamprimum erumpere vocem
 Ut quondam similis meruit miracula facti.

Carnotena jacent patulis qua mœnia campis
 Gallia, et immensis late distenditur agris,
 Hic jam bisseis quæ muta silebat in annis
 Obstructa et nullis reseraverat ora loquelis
 Filia, mœstorum tristissima cura parentum
 Angebat jugem miseris vivendo dolorem,
 Annorum et spatio crescebant vûnera lectus.
 Heu ! quoties doluere aliis indulta potentis
 Dona Dei periisse sibi, cum sæpe viderent
 Vix dum reptantes in verba erumpere parvos,
 Nominaque e tenebris præfracta exire labellis ?
 Cum murmur dubium pietas progressa notaret
 Incertam agnoscens affectu interprete vocem
 Excipiens quasi dicta sonos, rapiensque loquenda ?
 Hæc quæ post primas alii sunt præstita cunæ
 Æmula bis senis pietas desseverat annis,
 Cum lustris geminis mœrens, annisque duobus,
 Optaret primam nubendi ad tempora vacem.
 Donec Martini genibus connexus et hærens
 Exanimis genitor lacrymoso flebilis ore
 Astrueret cunctam gemitu pandente querelam,
 Attracta ex imo suspiria pectore ducens.
 Singultu incidens crebro lacrymabile murmur,
 Ac madidum pectus perfundens imbre genarum.
 Etiam Martini mentem concusserat almam
 Assuetæ pietatis amor, sed causa morarum
 De probitate fuit pretiosi cura pudoris,
 Et semper claris socianda modestia factis,
 Ne quod contuleris meritum jactantia perdat
 Et virtutis opus vitæ presumptio cordis.
 Ergo, ait, indignam tanti ad miracula facti
 Me reor, et trepida pondus cervicæ pavesco.
 Quod ferre infirmus nequeo, ne sarcina major